
                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 

Titolo del progetto: La scuola che vorremmo… 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18284 
C.U.P.: G14D22006020006  

         Scarperia e San Piero, 20/01/2025 

 
DECISIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PER RIMODULAZIONE INCARICHI PERSONALE FACENTE PARTE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE 
PROGETTO PNRR SCUOLA 4.0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la L. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA il D.P.R. del 08/03/1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15/03/1997; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107 /2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”, commi 1 e 
2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 
VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne”; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 212, n. 190”; 

http://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/
mailto:fiic82900c@istruzione.it
Istituto Comprensivo Scarperia San Piero Protocollo 0000697/2025 del 20/01/2025



                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente “Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. n. 56 
del 19/04/2017 (cosidetto correttivo); 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13/07/2015 n. 107”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustiziai” e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, “che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza”; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;  
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, 
in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

http://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/
mailto:fiic82900c@istruzione.it


                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 
VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione 
e del Merito e recanti “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0” e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 
istruzioni operative; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 “Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 
4.0”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 156.484,24; 
VISTO il POF d’Istituto per l’a.s. 2022/23 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 13 del 
20/12/2022; 
VISTO il  P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2022/25 approvato dal Consiglio di Istituto il 20/12/2021 con 
delibera n. 4 e dal Collegio dei Docenti il 16/12/2021 con delibera n. 11 e successive modifiche e 
integrazioni approvate dal Consiglio di Istituto con delibera n. 58 del 19/12/2023 e dal Collegio dei Docenti 
con delibera n. 11 del 12/12/2023; 
VISTO il progetto presentato ed approvato “La scuola che vorremmo….” cui è stato assegnato 
l’identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-18284; 
VISTO l’accordo di concessione del 24/02/2023 sottoscritto dal Dirigente Scolastico inoltrato tramite la 
piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione; 
VISTA la formale assunzione e variazione di bilancio prot. nr. 2482 del 29/03/2023 con la quale il progetto è 
stato assunto nel P.A. 2023 all’aggregato 2.3.1; 
VISTO l’esercizio provvisorio per l’A.F. 2025 in attesa di approvazione del Programma Annuale; 

http://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/
mailto:fiic82900c@istruzione.it


                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Determina prot. n. 2664 del 04/04/2023, con la quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio 
di una selezione volta al conferimento di n. 15 incarichi per la costituzione del Gruppo di progettazione; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2671, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 04/04/2023; 
CONSIDERATO che entro la scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute n. 15 candidature da parte del 
personale interno all’Istituzione;  
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 14/04/2023, acquisito con prot. n. 2858 del 14/04/2023, che 
riporta altresì la graduatoria provvisoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con 
prot. n. 2838, del 13/04/2023;  
CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non sono pervenuti reclami ed è stata pertanto 
pubblicata la graduatoria definitiva in data 20/04/2023 con prot. n. 3011; 
VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. 3014 del 20/04/2023 di conferimento degli incarichi;  
VERIFICATO che alcuni componenti del Gruppo di progettazione hanno effettuato un numero di ore minore 
di quelle assegnate mentre altri hanno effettuato ore in più; 
CONSIDERATO che al riguardo abbiamo inviato all’unità di missione il ticket n. 177505 che ha risposto di 
“Rimodulare le ore individuali dei diversi componenti con nuova procedura integrativa delle lettere di 
incarico, nella massima trasparenza e nel rispetto della normativa vigente”; 
VISTA la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 17/12/2024 che autorizza la rimodulazione a consuntivo 
della ripartizione delle ore a disposizione di ogni gruppo di lavoro in base alle ore effettivamente svolte da 
ciascun componente del gruppo, fatto salvo il rispetto del monteore inizialmente assegnato; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART. 2 
di procedere  alla rimodulazione degli incarichi conferiti al personale del Gruppo di Progettazione: 

COGNOME E NOME MANSIONE ORE 

GUIDALOTTI STEFANIA COORDINATORE GENERALE DEL PROGETTO 110 anziché 100 

LISI GIORGIA SUPPORTO E CONSULENZA ARCHITETTONICA 52 anziché 40 

CIAPPELLI MARTA COORDINATORE SUPPORTO DIGITALE-TECNICO- 41 anziché 50 

http://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/
mailto:fiic82900c@istruzione.it


                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

 

OPERATIVO 

CORETTI LETIZIA 
MEMBRO TEAM SUPPORTO DIGITALE-TECNICO-
OPERATIVO 
plesso di Sc. Primaria “Fedi-Stefanacci” San Piero 

20 

MICHELINI LUCA 
MEMBRO TEAM SUPPORTO DIGITALE-TECNICO-
OPERATIVO 
plesso di Sc. Primaria “Clasio” Scarperia 

17 anziché 20 

MARCHI ENRICO 
MEMBRO TEAM SUPPORTO DIGITALE-TECNICO-
OPERATIVO 
plesso di Sc. Sec. I grado “A. del Castagno” San 
Piero 

15 anziché 20 

PALADINI MAURO 
MEMBRO TEAM SUPPORTO DIGITALE-TECNICO-
OPERATIVO 
plesso di Sc. Sec. I grado “A. del Castagno” San 
Piero 

20 

CALIANDRO RUBEN 
MEMBRO TEAM SUPPORTO DIGITALE-TECNICO-
OPERATIVO 
plesso di Sc. Sec. I grado “G. Chini” Scarperia 

58 anziché 45 

FOLGIERO MARIA 
ANTONIETTA 

MEMBRO TEAM PROGETTAZIONE 
METODOLOGICA-DIDATTICA 
plesso di Sc. Primaria “Fedi-Stefanacci” San Piero 

24 anziché 30 

SENECI CATERINA 
MEMBRO TEAM PROGETTAZIONE 
METODOLOGICA-DIDATTICA 
plesso di Sc. Primaria “Clasio” Scarperia 

26 anziché 35 

CINELLI  FRANCESCA 
MEMBRO TEAM PROGETTAZIONE 
METODOLOGICA-DIDATTICA 
plesso di Sc. Primaria “Clasio” Scarperia 

35 

BELLI MADDALENA 
MEMBRO TEAM PROGETTAZIONE 
METODOLOGICA-DIDATTICA 
plesso di Sc. Sec. I grado “A. del Castagno” San 
Piero 

12 anziché 30 

FONTANA LUCREZIA 
MEMBRO TEAM PROGETTAZIONE 
METODOLOGICA-DIDATTICA 
plesso di Sc. Sec. I grado “G. Chini” San Piero 

51 anziché 35 

SPINELLI LAVINIA 
MEMBRO TEAM PROGETTAZIONE 
METODOLOGICA-DIDATTICA 
plesso di Sc. Sec. I grado “G. Chini” San Piero 

34 anziché 35 

FERRARI SILVIA SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO 30 

 

ART. 3 

di provvedere a sottoscrivere una integrazione alle lettere di incarico limitatamente al seguente personale 
per la differenza delle ore effettuate: 
- GUIDALOTTI STEFANIA ulteriori 10 ore; 

http://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/
mailto:fiic82900c@istruzione.it


                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

 

- CALIANDRO RUBEN ulteriori 13 ore; 
- FONTANA LUCREZIA ulteriori 16 ore; 
- LISI GIORGIA ulteriori 12 ore; 

ART. 4 

Il costo lordo dipendente viene determinato in ragione di € 9.447,50 da imputare al titolo A3.17 – Piano 

Scuola 4.0 Azione 1 Next generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativo D.M. n. 218/2022 

– CUP G14D22006020006 Codice identificativo del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18284 che presenta la 

necessaria copertura finanziaria.  

 

Ai sensi degli art. 10 e 125, comma 2 del D.Lvo n. 163/2006 individua come Responsabile Unico del 

Procedimento la D.S. Meri Nanni. 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016 sezione 
Bandi di Gara e Contratti.  
 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Meri Nanni 

 
 
 

http://www.scuolascarperiasanpiero.edu.it/
mailto:fiic82900c@istruzione.it

		2025-01-20T14:28:44+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MERI NANNI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




